8. q. p. 10. ad. cap. p. 3

se quia tunc non debet admitti ad dicendum contra-
rium etiam cu*m* iuramento. ut apertissime probatur hic
iuncta. l. generaliter. L. de nō nu. pe. iniq*u*n*u* enī nūmis
est ut q*u* quisq*u* sua dilucida voce confessus est r*c*. ve
hic. et. d. l. generaliter. t. s. aliquid dixi. et optime fa-
cit quod nō. bar. in. l. eos. ff. de fal. ad idem. l. vbi re
pugnantia. ff. de re. iu. et. c. sollicitudinē. de appell. t. c
litteras. de presumpt*u*. t. hec faciunt ad questionē. Qui
dam extra iudicium dixit et asseruit certū quid vno mō
demū productus in teste in iudicio dixit oppositū seu
alio modo. nunquid sit credendū secundo dicto iura-
to in iudicio an primo extra iudiciali sine iuramento.
Hec glo. in. s. videtur sentire q*u* potius sit standuz se-
cundo cum iuramento. Bar. in. d. l. eos. ff. de fal. aper-
tissime tenet contrariū dicens q*u* nedū non creditur dī-
cto secundo quinimo potest de falso puniri. per. d. l.
eos. h. responso. que profecto. l. non probat quia lo-
quitur de his qui varia t. contraria testimonia protu-
lerunt Do. an. in. d. c. cum in tua. de testi. vbi refert b
dictū Bar. dicit se putare secundū dictuz non valere
contra primu*m*. maxime si primu*m* transiuit in tractatu*s*
allegat hoc. c. quia ex primo dīcto functo secundo sal-
tem conuincatur mendax et sic in peccato dixit tamen
q*u* per hoc non includitur falsitas. vt voluit bar. possi-
bile enī est q*u* prius dixit mendaciu*s* vt cōplaceret par-
tibus. sed nunc dixit verū. et non omnis mendax pu-
nitur pena falsi. l. l. ff. de fal. putat tamen q*u* sit suspe-
ctus defalso. Ego simpliciter dicere standuz secundo
dicto licet aliquiliter ei detrahatur ex priou*s* dīcto cō-
trario. ar. c. priterea. de testi. cogen. cū ibi nota. p. Iii.
Ob hoc principaliter quia ad hoc vt credatur testi
desertur iuramentū ut timore iuramenti cogatur dice-
re veritatem. d. c. de testibus. i. de testi. t. iiii. q. iiii. §.
ste insurandi. quapropter presumēdū est q*u* nūc dixit
veritatē et non prius. vide simile in eo qui vnum dixit
ante torturaz et contrariū dixit post torturā. statut enī
secundo testimonio quia tūc metu torture presumitur
dicere veritatē ut i. l. postulauit. §. si negauerit. ff. de
adulte. idem nota. bar. in. d. l. eos. ita dicendū i pao
posito cum iuramentū sit quedaz tortura spiritualis.
nec debet presumi immemor sue salutis. maxime i b
vbi non tractatur de suo damno vel cōmodo. i. q. vii.
sanximus. Secundo de hoc videbo. ter. in. c. in
quisitiōis v. aut eti*m*. de accu. vbi si quis dixit se inimi-
cu*m* alicui extra iudicium creditur nibilomin? sibi postea
testificati cōtra illū in iudicio si prosumatur primu*m* dixit
se in frānde ut non testifi caretur cōtra illū t sic menda
cū simplex nō repellit indistincte a testimonio ita i. p.
posito prosumēdū ē q*u* promo. id dixit ut prob*u* morem ge-
seret b postea timore iuramenti dixit verū t b expientia
efficax rerum magistra proprobat. Tercio vide glo.
optimā q*u* b sentit in. c. cām q*u* i. de testi. t. e glo. s. i. h.

Judge Sir Isaac's mark p 15 m efface his

*Proposito pro placita fere ordinario
Concedit nos regumque regum +*

que dicit plus q̄ primū dictū contrariū non ob. Se-
cundo etiam si primū fuit receptū in forma testimonij
dummodo ex aliqua causa non valuerit attestatio rece-
pta, puta quia recepta a iudice non suo, quod nō. t. p̄
ista parte contra bar. audiū consiluisse bal. t incipit
consiliū licet assessores, t tenuisse in. d. l. eos, ac ange-
lum cum secutum, et vide quod nota, in spe, in ti. de te-
sti. in. s. i. v. quid si idēz puto, tamen q̄ si primum di-
ctum fuisset iuratum q̄ non valeret secundū quia con-
vincitur necessario de periculo ponendo se inter duo
contraria iuramenta, de iure inī, c. tua, t quod ibi nō.
facit. d. l. literas, de presump. t sic cū iuramento possit
salnari theorica quā dat ibi bar. cū timetur de variati-
one testū vt p̄t̄ns faciat extra iudicium corā testib⁹ con-
sideri cū iuramento. Sed predictis ob. iste tec. t. d. l.
generaliter, vbi etiā cū iuramento non potest quis ve-
nire contra cōfessionē suā, sed respondeo vt. s. dixi q̄
pcedit quando pars p̄fitetur seu negat in facto, p̄prio
vel quasi seu quando assent secundo id quod p̄sumit
appetere, hinc enī ob. sibi confessio sua scitis aut quā
do assumit in facto alieno, duꝫ enī esset q̄ ex simplici
assertione possit p̄cludere viā veritatis indagāde, si le
in tortura, vt. s. dixi, t in. d. c. inquisitōis, t b̄ bñ nō.
q̄i habes intellectū ad multa

Voniam contra; *Istud, c. ē
valde fa-*

mosum et hoc dicit in summa. **Judex** debet haberet notarii vel duos viros ydoneos qui scribant acta iudicij. alias si quid difficultatis emerget p. superiore punietur nec credetur ei super processu nisi in quantu per acta vel alias per legitima documenta constabit. Dividitur in tres partes. In prima ponit constitutionis causa. In secunda constitutio. ibi statum? In tercia pena. ibi index autem. Nota ibi iniqui in dicitur. indice dici iniquum cu male se habet i offido suo et hoc ideo quia index debet ut equitate. iii. q. iii. c. i. unde secundum Jo. an. falsitas pprie est in teste qui debet ut veritate. d. cri. fal. c. i. xl. q. iij. quisquis iniquitas in indice qui debet ut equitate. d. c. i. qd no pro forma et practica formandi processum contra testem vel indicem. Nota secundo ibi veram negationem t. q ne gationum quedam est vera quedam non vera. et appellat hosti. veram illam que est pura simplex et indeterminata. Jo. an. intelligat tex. indeterminata. nam si dicatur q citatus talis die et sic determinata nihilominus potest deficere probatio de contrario. et ideo tex. hic dixit quandoq qsi aliquando probari potest. Ego dico q vera negativa est illa que no habet in se inclusam affirmativam sive sit determinata sive non. s. de renu. sup hoc in. si. vbi no. Si eni habet in se inclusam affirmativam illa non est pprie negatio. vt si dico q non consenseris sponte includit enim q per metum consensi et b.